CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

Pedido de Informações

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

Senhores vereadores e senhoras vereadoras,

Ementa: Vereador que este subscreve requer que, após tramitação
regimental, seja encaminhado Pedido de Informações para a Secretaria
de Assistência Social, a fim de que sejam fornecidas informações sobre
atendimentos prestados às pessoas em situação de drogadição nas
intermediações da Estação Férrea.

Proponho, nos termos do artigo 157, inciso IX, do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após ouvido o
Colendo Plenário e cumpridos os trâmites regimentais deste Poder Legislativo, seja remetido o Pedido de
Informações à Prefeitura Municipal, por intermédio da Secretaria de Assistência Social, a fim de que sejam
fornecidas informações sobre atendimentos prestados à pessoas em situação de drogadição nas
intermediações da Estação Férrea.

Foram realizados atendimentos nas intermediações da Estação Férrea em situação de drogadição?

Existe alguma política pública voltada para o atendimento deste público, em especial aqueles que se
concentram nesta região?

JUSTIFICATIVA:

O presente pedido de informações justifica-se porque, em decorrência das condições geográficas do local,
atraiu-se um número significativo de usuários de drogas. Considerando que esta é uma das principais
questões de saúde pública e de assistência social, o pedido de informação tem por finalidade conhecer se
existem ações estratégicas voltadas para a população deste local.

Pelotas, 10 de dezembro de 2021

_______________________________

JURANDIR SILVA

BANCADA DO PSOL

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 11077 - 6164B

2A
3C

099